Portanto, a essência de Deus que é ato puro e perfeito, é simples e perfeitamente inteligível de acordo consigo mesma. Donde Deus intelecua por sua essência, não apenas a si mesmo, mas também tudo. A essência do anjo, porém, está no gênero dos inteligíveis como ato, não porém, como ato puro e completo. Donde, o seu intelecua não se completar por sua essência; com efeito, embora o anjo se intelecua por sua essência, não pode conhecer tudo por sua essência, mas conhece o que é distinto de si pelas semelhanças deles (*Q. 87, a. 1, Resp.*)¹⁰⁶.

No caso de Deus e do anjo é afirmado que o autoconhecimento ocorre pela própria essência. Deus intelecua por sua essência não apenas a si mesmo,

¹⁰⁴ “Et hoc quidem manifeste apparet in rebus sensibilibus, non enim visus percipit coloratum in potentia, sed solum coloratum in actu. Et similiter intellectus manifestum est quod, in quantum est cognoscitivus rerum materialium, non cognoscit nisi quod est actu, et inde est quod non cognoscit materiam primam nisi secundum proportionem ad formam, ut dicitur in I *Physic.*”.

¹⁰⁵ *Q. 87, a. 1, Resp.*: “Unde et in substantiis immaterialibus, secundum quod unaquaeque earum se habet ad hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelligibilis”.

¹⁰⁶ “Essentia igitur Dei, quae est actus purus et perfectus, est simpliciter et perfecte secundum seipsam intelligibilis. Unde Deus per suam essentiam non solum seipsum, sed etiam omnia intelligit. Angeli autem essentia est quidem in genere intelligibilium ut actus, non tamen ut actus purus neque completus. Unde eius intelligere non completur per essentiam suam, etsi enim per essentiam suam se intelligat angelus, tamen non omnia potest per essentiam suam cognoscere, sed cognoscit alia a se per eorum similitudines”.

senão tudo¹⁰⁷; o anjo não entende de modo completo por sua essência, pois precisa das semelhanças para conhecer o que lhe é distinto; assim, não conhece tudo por sua essência¹⁰⁸. Assim, a auto-intelecção divina e angélica ocorrem pela própria essência¹⁰⁹. Não seria este o caso também da alma humana? Segundo Tomás, não.

O intelecto humano, no entanto, porta-se no gênero das coisas inteligíveis como um ente apenas em potência, assim como também a matéria prima se porta no gênero das coisas sensíveis; donde ser chamado de 'possível'. Assim, pois, considerado em sua essência, porta-se como inteligente em potência. Donde, por si mesmo, ter a capacidade de entender, mas não a de ser entendido, a não ser na medida em que torna-se em ato (*ST I^a, Q. 87, a. 1, Resp.*)¹¹⁰.